
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

45 

 

Neutralizace a hydrolýza 

                                     

Průběh: obě látky se rozpustní na ionty:             
      

              

Celkově:    
                             

- mezi oxoniovými kationty a hydroxoniovými anionty probíhá chemický děj 

- ionty     a     zůstávají beze změny v roztoku 

NEUTRALIZACE = reakce oxoniových kationtů a hydroxoniových aniontů za vzniku nedisociovaných 

molekul vody. 

- při reakci kyseliny a zásady vzniká sůl dané kyseliny a voda 

Použití neutralizace: 

 výroba solí 

 odstranění přebytečných kyselin a zásad z odpadních vod a reakčních směsí 

 důkaz látek, stanovení obsahu kyselin a zásad v roztocích 

 první pomoc při poleptání pokožky!!! 

- pH vody se může měnit i při přidání solí (nejen kyseliny či hydroxidu): 

o rozpouštění uhličitanu sodného ve vodě:                   
   

     
              

      

→ zásaditý roztok 

o rozpouštění chloridu hlinitého ve vodě:                  

                        
  

→ kyselý roztok 

HYDROLÝZA = reakce soli s vodou, při které se zvětšuje v roztoku koncentrace oxoniových nebo 

hydroxoniových iontů. 

- k hydrolýze dochází v roztocích solí tvořených slabými kyselinami a silnými zásadami nebo 

silnými zásadami a slabými kyselinami; u solí odvozených od silných kyselin a silných zásad 

neprobíhá 

- učebnice str. 40/ cv. 1-4 


